Pourquoi cela? D'abord, parce que la liberté, même imparfaite, est une puissance, une force; et ensuite, parce qu'elle est donnée, et à l'individu et à la société, uniquement pour réaliser sa fin dernière.

I. « La liberté, dit S. Thomas, est une puissance, *potestas*. » Le mal, sous toutes ses formes, est au contraire une faiblesse, une défaillance, une négation. Il use, ou plutôt il abuse des forces, spirituelles ou matérielles, qui constituent notre vie; mais, en lui-même, le mal n'est

<sup>1</sup>Sum. Theol., I<sup>a</sup>. q. LXII, a. 8, ad 3.

qu'une négation : « *nihil quod factum est* » ; c'est ainsi que le définit S. Augustin<sup>1</sup>. La liberté est une puissance, un don de DIEU, donc l'idée du mal n'entre pour rien dans son essence ; et si, dans l'état présent, la possibilité de faire le mal lui est inhérente, elle ne lui est pas plus essentielle que la possibilité de mourir n'est essentielle à la vie.

II. En second lieu, la liberté est essentiellement « la puissance donnée à l'individu ou à la société de réaliser

<sup>1</sup> Dans ses admirables commentaires sur l'Évangile de saint Jean, le grand Docteur explique fort au long cette notion profondément philosophique du mal et du péché. Glosant la phrase de saint Jean : « *Sine ipso factum est nihil quod factum est. In ipso vita erat, etc.*, » il montre comment, outre le sens généralement reçu, elle en présente un autre, également vrai, suivant qu'on met le point d'arrêt après *nihil*, ou bien après *factum est* ; on sait en effet que les anciens manuscrits ne portaient pas de ponctuation, non plus que d'alinéas ; c'était le sens et non les mots qui indiquaient au lecteur le commencement, la fin et les nuances de chaque phrase.

La première ponctuation donne le beau sens que nous rapportons ici : sans le Verbe, qui est DIEU, a été fait le rien, *factum est nihil* ; c'est-à-dire a été commis le péché, a été fait le mal. Le mal n'est en effet qu'un rapport faussé entre l'agent et l'objet de son acte ; c'est une réalité, mais non pas une entité, une créature. C'est un *defectus* qui vient altérer l'acte, le fausser, le corrompre et le mettre en opposition avec la loi de DIEU, qui est toujours vérité et justice. Aussi l'Évangile dit-il, en parlant de celui qui le premier a fait le mal, du démon : « *In veritate non stetit.* » Et ainsi, malgré sa triste réalité, le mal peut et doit être appelé : « le rien, le néant qui a été fait, *factum est nihil.* » Au contraire, le bien, c'est ce qui est, c'est ce qui vient de DIEU, source éternelle et vivante de tout bien : « *Quod factum est in ipso vita erat,* » ce qui a été fait, c'est-à-dire toute créature de DIEU était vie en lui, avait sa vie dans le Verbe, dans l'idéal parfait, éternel, infini, où DIEU contemple éternellement toutes ses œuvres. — Telle est, en abrégé, l'explication profonde que saint Augustin donne au texte de saint Jean ; et dans ses écrits il revient souvent sur cette essence négative du mal.